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Bakalářská práce je zaměřena na problematiku islamofobie u adolescentů. Teoretická část

nejprve charakterizuje základní faktické údaje a myšlenky islámu, jakožto náboženství,

které má svou historii, tradici, zvyky a probere čím se odlišuje islám na českém území

oproti jiným zemím. Další kapitola práce přiblíží definici předsudků, jejich projevy

a blízké pojmy. Blíže se pak věnuje náboženským předsudkům i jak je možné předsudky

snížit či dokonce odstranit. V poslední kapitole teoretické části je rozebírán novodobější

termín islamofobie, kde je specifikován jeho původ a definice, rozporuplnost v užívání

a čím je islamofobie specifická v Česku. Praktická část je realizovaná kvantitativně

orientovanou formou dotazníkového šetření a zjišťuje pohledy adolescentů na

problematiku islámu a islamofobie. Cílem práce je zjistit, zdali je islamofobie a otázky

islámu současným sociálně patologickým jevem v naší společnosti.
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Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2021. 72 pp. Bachelor

Degree Thesis.

This bachelor thesis is focused on the issue of Islamophobia at adolescents. The

theoretical part at first characterizes basic facts and ideas of Islam, as a religion that has

its own history, traditions, customs and discusses how Islam differs in the Czech territory

compared to other countries. Next chapter of the this thesis introduces the definition of

prejudices, their manifestations and related concepts. Then it takes a closer look at

religious prejudices and how it is possible to reduce or even eliminate these prejudices.

Last chapter of the theoretical part discusses modern term called Islamophobia and also

specifies it´s origin and definition, inconsistency in use of the term and what is specific

about Islamophobia in the Czech Republic. The practical part is realized in

a quantitatively oriented form of a questionnaire survey and finds out the view of

adolescents on the issue of Islam and Islamophobia. The goal of this work is to find out

whether Islamophobia and issues of Islam are the current socially pathological

phenomenon in our society.
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ÚVOD

Problematika islámu je jedno z hojně rozebíraných témat naší společnosti. V titulkách

novin, televizních zprávách, internetových článcích či na sociálních sítích se již dlouhou

dobu objevují negativní informace a sdělení, jež v ojedinělých případech tvrdí něco

pozitivního o této víře. Toto záporné mínění můžeme vidět také mezi odborníky,

akademiky v různých odborných knihách, sbornících i periodicích nebo na konferencích.

V neposlední řadě tu máme filmová zobrazení muslimů, která v mnoha případech

nezobrazují nic jiného než to, že novodobým synonymem pro muslima je terorista.

Islám je hned za křesťanstvím druhým nejrozšířenějším světovým náboženstvím a ačkoli

se Češi s ním nedostávají do tak častého styku jako např.: západní země Evropy,

nevnímají ho příliš odlišně, často záporně. Strach z neznámého není nikomu cizí, zvláště

když žijeme v kultuře, která je především křesťanská nikoli islámská. Vlivem

teroristických útoků, migrace, zahalování a podřazenosti žen, interpretování džihádu

i celkově této víry, nedokáže řada jedinců akceptovat, že toto náboženství je stejné jako

každé jiné a primárně neznamená hrozbu. Není tak důvod nastavovat své vnímání islámu

dopředu negativním způsobem jen proto, že má odlišnou historii, zvyky či tradice.

Cílem této práce je podívat se na problematiku islámu a islamofobie z hlediska sociální

patologie. Jinak řečeno, jestli je islamofobie aktuálně sociálně patologickým jevem v naší

společnosti. Abychom tento cíl mohli splnit musíme uskutečnit dílčí cíle, jež jsou

předpokladem pro vytvoření této odborné práce. Prvním ze zmíněných dílčích cílů je

stanovení teoretické základny, abychom mohli naše myšlenky vědecky podložit. Z tohoto

důvodu si v následujících kapitolách v teoretické rovině představíme problematiku práce.

V první kapitole přiblížíme islám jako náboženství, které má své základní myšlenky,

zásady, zvyky i historii. V druhé kapitole rozebereme předsudky, jež s pomocí odborné

literatury definujeme, stanovíme si, jak předsudky poznáme a v čem konkrétně jsou

náboženské předsudky význačné, rozlišíme si podobné pojmy a v neposlední řadě se

budeme věnovat tomu, co můžeme dělat pro snížení předsudků. Následně se v poslední

kapitole teoretické části budeme věnovat islamofobii, což je novodobější pojem, který

rozebírá více problematiku nenávisti a předsudků vůči islámu. Přesněji si rozebereme

původ tohoto slova a řekneme si jeho definice. Nakonec se zaměříme na to, v čem je

specifická islamofobie v České republice.
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V závěru této práce je představené vlastní výzkumné šetření, které je realizované

kvantitativně orientovanou formou pomocí dotazníkového šetření a zjišťuje pohledy

adolescentů na problematiku islámu a islamofobie. Druhým dílčím cílem práce je tedy

zjistit, zdali je islamofobie a otázky islámu současným sociálně patologickým jevem

v naší společnosti.
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1 ISLÁM

Jak jsme již v úvodu předznamenali, vnímáme jako stěžejní nejprve představit základní

potřebné informace o islámu, nežli začneme rozebírat hlavní problematiku této práce,

kterou je islamofobie a předsudky. Cílem této kapitoly není každého čtenáře podrobně

seznámit s muslimskou vírou, ale co nejobecněji si povědět o zásadních poznatcích, jež

jsou pro toto náboženství důležité, charakteristické. Na úvod této kapitoly si představíme

základní myšlenky a faktické údaje této religiozity, následně si řekneme o historii.

V dalších podkapitolách rozebereme pět pilířů islámu a řekneme si o jaké posvátné texty

se toto náboženství opírá. Ke konci kapitoly probereme, jak je to s islámem v Česku.

O islámské víře je napsána řada rozsáhlých děl a článků. Tato kapitola bude vycházet

především z pěti zdrojů. Prvním pramenem je dílo Kropáčka s názvem Duchovní cesty

islámu (2011, s. 8), o kterém sám autor tvrdí, že představuje „základní východisko

a výbavu na cestu k porozumění“. Univerzitní profesor Kropáček je známý český

islamolog, arabista a afrikanista, který vydal řadu známých publikací spojených

s islámem. Dále budeme čerpat z knihy Atlas muslimských strašáků od Ostřanského.

Třetím výrazným zdrojem této části je anglický článek Islam: Basic Beliefs (2020, online)

z webové stránky United religions initiative, jenž věcně a stručně seznamuje s islámem.

Předposledním pramenem této části je lékařský vědecký článek Etické aspekty a specifika

ošetřovatelské starostlivosti u pacienta muslimského vyznání (2014, online), který

poukazuje na odlišnosti muslimského náboženství. Poslední kapitolu nám orámuje kniha

Islám v srdci Evropy od Mendela, Ostřanského a Rataje.

1.1 Základní myšlenky

Islám je, jak jsme již zmiňovali, jedno z nejrozšířenějších světových náboženství.

Kropáček ve své publikaci Duchovní cesty islámu (2011, s. 9) píše, že se jedná

o přirozeně monoteistickou víru a řád daný jediným Bohem (Alláhem) již prvnímu

člověku, Adamovi. Boží vůli zvěstovali muslimům proroci. Proroci hlásají shodné

univerzální poselství víry v jednoho Boha a laskavost lidstvu, největším a nejznámějším

prorokem islámu je Muhammad (Islam: Basic Beliefs, 2020, online). Kropáček dále

zdůrazňuje, že s vítězoslavným nástupem božího posla Muhammada je spojeno období

dovršeného islámu, oproti tomu dějiny v 7. století registrují vznik islámu jakožto nového

náboženství. Více se o historii zmíníme v následující podkapitole. (Kropáček, 2001, s. 9)
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Mezi základní islámskou terminologii patří pojmy islám, muslim a Alláh, jež si přesněji

vysvětlíme. Arabské slovo islám znamená „odevzdání se (do vůle Boží)“ (Kropáček,

2011, s. 9). V článku Islam: Basic Beliefs (2020, online) tento výraz také vymezují jako

podřízení se, oddanost a mír. Přesněji by se pak islám mohl definovat jako cesta

k dosažení úplného míru prostřednictvím dobrovolného podřízení se božské vůli. Bohem

je pro muslimy Alláh. Přesněji je dle článku Gulášové (2014, online) Alláh arabským

překladem slova Bůh, který je nejvyšším bytím bez jakéhokoli tvaru či formy, které

člověk může chápat a muslim je člověk, jenž uctívá Alláha (jediného Boha) a všechny

jeho proroky (Adama, Noa, Mojžíše, Ježíše a Muhammada).

Islám společně s křesťanstvím a hinduismem tvoří tři nejrozšířenější náboženství na světě


[…]


jsme stvrdili, že určitá část adolescentů naší společnosti je islamofobní, i když tento jev,

ve srovnání např.: s průzkumem Bartoňové, se projevuje v některých ohledech v menší

míře. Nejvíce účastníků šetření zachovalo neutrální postoj na námi řešenou problematiku,

66

což můžeme vnímat kladně, že jsou otevření jiným možnostem a nemají uzavřený pohled

na islám. Dále ačkoli řada respondentů projevila soucit a kladný postoj k islámu

a problematice islamofobie, tak v porovnání s dotazovanými, kteří se projevili spíše

nesnášenlivě a s různými předsudky vůči muslimům, jich bylo mnohem méně. Ve

výzkumném šetření jsme také vyvrátili hypotézu číslo 4, která předpokládala, že alespoň

polovina adolescentů nahlíží na islám negativně. Tím se projevilo, že islamofobie je sice

jevem patřícím k části respondentů, avšak neprojevila se v takové míře, jakou jsme

předpokládali.

Ve výzkumném šetření jsme zjistili, že adolescenti nejvíce čerpají informace z internetu,

televize a toho co slyší ve škole. Tuto informaci lze využít, tak že pokud by tedy

v návaznosti na výsledky tohoto výzkumného šetření měl vzniknout nějaký osvětový

program zabývající se touto problematikou, bylo by vhodné ho šířit právě v těchto třech

oblastech. Dobrým příkladem z praxe jsou rámcové vzdělávací programy gymnázií, které

se snaží rozšířit problematiku předsudků a stereotypů jako myšlenkových chyb. V duchu

tohoto vzoru by se mohli inspirovat i ostatní střední školy a napomoci tak snížení

předsudků u dnešní mládeže.

Menším přesahem této práce, konkrétněji dotazníkové šetření, bylo podnícení několika

respondentů, učitelů i ředitelů škol, kteří se začali více zajímat o problematiku islámu

a islamofobii. Otázky v dotazníku a žádání o pomoc s rozšířením tohoto výzkumu, zaujaly

řadu zúčastněných a vzbudily zájem o vyhledávání informací, kladení otázek na své

vyučující. Respondenti vyjádřili zájem také o výsledky toho průzkumu. Tímto výzkumem

jsme tak dost možná oslovili pár jedinců, kteří se začnou proti šíření předsudků a lživých

zpráv vyhraňovat a své poznatky mohou šířit mezi svými vrstevníky. Závěrem můžeme

ještě zmínit, že respondenti termín islamofobie znali či pochopili, což může dokázat, že

jeho užívání by nemuselo být zamítáno.
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PŘÍLOHY:

Příloha 1: Pohled adolescentů na problematiku islamofobie – dotazník:

Informační část

1. Pohlaví: Muž, žena, jiné

2. Věk: 13-22

3. Studujete: ZŠ, Střední odbornou školu, Gymnázium, Učební obor s maturitou,

Učební obor bez maturity, Speciální střední školu, VŠ, VOŠ, jiné

Teoretická část

4. Jaká první 3 slova vás napadnou, když se řekne islám?

5. Zaškrtněte všechna tvrzení, o nichž si myslíte, že jsou pravdivá:

• Islám patří mezi 2 největší náboženství na světě.

• Islám byl založen na začátku 10. století.

• Muslimové mohou k jídlu a pití používat jen pravou ruku.

• Sebevražda je v islámu zločin.

• Korán je posvátná kniha islámského náboženství.

6. Zaškrtněte, které pojmy NEPATŘÍ mezi tzv. Pět pilířů islámu:

• rituál čistoty (tahára)

• pouť do Mekky (hadždž)

• náboženská daň (zakát)

• svatý boj (džihád)

• půst v měsíci ramadánu (sawm)

• modlitba (salát)

• vyznání víry (šaháda)

• cesta k extázi, pravdě (taríqy)

7. Co podle vás znamená ISLAMOFOBIE?

• Termín vyjadřující kladný postoj k islámu.

• Vědní obor zabývající se studiem islámu.

• Termín označující strach, nenávist a předsudky z islámu.

• Pojem značící násilí, hrozbu a paniku pomocí terorismu.

8. Dle čeho byste poznali muslima (člověka vyznávajícího islám)?
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Zkušenostní část

9. Setkali jste se již dříve s muslimem/muslimkou?

• Ano/ne

10. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli ano, jaký byl váš pocit?

• Pozitivní, spíše pozitivní, neutrální, spíše negativní, negativní

11. Kde získáváte informace spojené s islámem?

• Ve škole

• V rodině

• Od přátel

• Na internetu

• V televizi

• Z knih

• Z časopisů

• Z novin

• Nezískávám,

nezajímám se

o islám

• Jiné

Postojová část

12. Jaký máte názor na muslimy a islám?

13. Jaký si myslíte, že je názor vaší rodiny na islám/muslimy?

• Pozitivní, spíše pozitivní, neutrální, spíše negativní, negativní

14. Cítíte se v nebezpečí, když slyšíte o muslimské víře?

• Rozhodně ano, spíše ano, nevím, spíše ne, ne

15. Jaký pocit byste měli, kdyby ve vašem městě/vesnici žila muslimská rodina?

• Pozitivní, spíše pozitivní, neutrální, spíše negativní, negativní

16. Vadilo by vám…: (hodnocení na škále od 1 do 5, kdy 1 znamená: „nevadilo by mi to

vůbec“ a 5 značí: „rozhodně by mi to vadilo“)

A. Chodit do školy/práce s osobou vyznávající islám?

B. Mít za souseda muslima?

C. Kdyby se vaše dítě chtělo provdat/oženit za muslima/muslimku?

D. Kdyby ve městě, kde žijete postavili mešitu?

E. Jet na dovolenou, kde tamní obyvatelstvo vyznává islám? (např.: Egypt,

Maledivy, Jemen, Pákistán…)?