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Struktura práce: Teoretická část charakterizuje základní faktické údaje a myšlenky islámu. Další kapitola
práce přiblíží definici předsudků, jejich projevy a blízké pojmy. Blíže se pak věnuje náboženským předsudkům
i jak je možné předsudky snížit či dokonce odstranit. V poslední kapitole teoretické části je rozebírán
novodobější termín islamofobie, kde je specifikován jeho původ a definice, rozporuplnost v užívání a čím je
islamofobie specifická v Česku. Praktická část je realizovaná kvantitativně orientovanou formou
dotazníkového šetření a zjišťuje pohledy adolescentů na problematiku islámu a islamofobie. Cílem práce je
zjistit, zdali je islamofobie a otázky islámu současným sociálně patologickým jevem v naší společnosti.

Rozsah práce: Jedná se o práci, která svým obsahem i způsobem zpracování splňuje nároky očekávané od
bakalářské práce.
Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce
Cíl práce: splněn
Použitá literatura: odpovídající
Citace v textu: odpovídající
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému 2

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 2

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat
k nim stanovisko

2

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky 2

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 3

f) tvořivost při zpracování řešeného problému 2

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Autor uvádí, že „Mimo stravování závažnou otázkou pro náš národ je postavení žen v islámu“, proč tuto
otázku, předpisy nerozvedl, nebo se domnívá, že zde žádný problém není?

2. Autor uvádí, že celosvětově se vedou diskuse o tom, jestli má v dnešní době dialog s islámem smysl, jde
uvedený dialog vést pouze mezi křesťany a muslimy? (Str.42) Dále autor uvádí, že tento dialog by mohl vést
k vzájemnému pochopení všech kultur, avšak mu musí být všichni účastníci otevření.

3. Na str. 42 se dočteme, že „současná doba nás vede k úsilí, které cílí k univerzalitě celého světa. Z tohoto
důvodu by vize o globalizaci postrádaly smysl, myšlenka o vzájemné pomoci a ideje kulturní nezávislosti by byla
pouhým klamem a utopií“. Globalizace není univerzalita, co je kulturní nezávislost? Na čem je kultura nezávislá?

4. Jak autor zdůvodní své hypotézy? Na základě jakých předpokladů?

5. Jak dotazovaní mohli rozlišit – že jednalo se o osobu arabského původu, vzhledu a tím pádem tedy o muslima?
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